



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 61 — Rok I.

Włocławek, czwartek 14 marca 1946 roku.

Cena 2 złote

Po walce o wspólny blok

Jednolity blok wyborczy wszystkich stronnictw politycznych w Polsce nie doszedł do skutku.

Polskie Stronnictwo Ludowe kierowane przez członka Rządu Jedności Narodowej — wicepremiera Mikołajczyka nie zdobyło się na jedność narodową. Wykazując niedwuznacznie dążności do hegemonii politycznej w państwie, w zdecydowany sposób doprowadziło do zerwania rokowań o wspólny blok w nadchodzących wyborach do sejmu, wysuwając fantastyczne, nie do przyjęcia, żądanie 75% mandatów poselskich.

Niewątpliwie tak doniosłe rozstrzygnięcie z uwagi na jego wszelkie, nieodzowne konsekwencje polityczne, zostało powzięte po głębokim namyśle członków Centralnego Komitetu Wykonawczego PSL, jakiego należałoby się spodziewać po stronnictwie, które pragnie koniecznie mieć prawo do przewodnictwa szerokich mas chłopskich w Polsce, aczkolwiek należy poddać w wątpliwość, czy decyzja ta jest wiernym odzwierciedleniem opinii ogółu członków PSL.

Nie dostrzegając żadnych objawów, które wskazywałyby na możliwość zasadniczych zmian w wytworzonej sytuacji — należałoby zastanowić się nad konsekwencjami niedojścia do skutku wspólnego bloku wyborczego.

Coraz bardziej konsolidujący się front demokratyczny w Polsce ze zrozumiałą radością i nadzieją powitał inicjatywę PPS, która w ścisłym współdziałaniu z PPR wysunęła tak logiczny i słuszny w obecnej naszej rzeczywistości projekt bloku wszystkich stronnictw politycznych w nadchodzących wyborach, dla uniknięcia w pierwszym rządzie zupełnie zbędnego marnowania energii na walkę wyborczą. Wobec najdonioślejszego z zadań stojących przed naszym pokoleniem — odbudową Kraju, każde, dające się uniknąć, zużycie cennej energii ludzkiej i zasobów materialnych na cele mniej istotne wydaje się każdemu logicznie myślicy, dobremu Polakowi karygodną lekkomyślnością, jeśli nie przestępstwem nie do darowania. Opinia demokratyczna w Polsce z należytą uwagą śledziła przebieg rokowań stronnictw, które od zarania odrodzone, o bytu Państwa przyjęły na siebie pełną i faktyczną odpowiedzialność za jego losy ze stronnictwem, które oficjalnie deklarowało na każdym miejscu taką odpowiedzialność i współpracę, nieoficjalnie uprawiając jednak zdecydowaną opozycję, coraz więcej widoczną. Dlatego też sam fakt zerwania rokowań przez PSL nie wywołał sensacji i zbyt wielkiego zdziwienia w szerokich masach frontu robotniczego i wśród członków stronnictw demokratycznych, które nie jednokrotnie udowodniały swoje szczerze z nim współdziałanie. Nawet

Niemcy tęsknią do następnej wojny

WARSZAWA, 13. 3. Szwajcarskie pismo „Der Bund“ trzeźwo ocenia obecne nastroje w Niemczech. Niemcy nie poczuwają się wcale do odpowiedzialności za wywołanie wojny i uważają się za naród mocno skrzywdzony. Wszystkie swe siły skierowały na odbudowę wewnętrzną, przyczem wy dają im się, że władze okupacyjne chcą im w tym przeszkodzić.

„To zaś oznacza — pisze „Der Bund“ — że z upływem każdego miesiąca obce wojska i organa administracyjne będą napotykały w Niemczech coraz więcej nienawiści i oporu. Za pół roku akty sabotażu, zamachy i czyny terrorystyczne nie będą już tak rzadkie, jak dzisiaj“.

Dziennik szwajcarski dalej stwierdza, że wśród Niemców panuje wielka tęsknota do nowej wojny, która im przyniesie wielkie ulgi gospodarcze i polityczne wzamian za czynne wystąpienie. Miliony Niemców ochotniczo wówczas chwyciłoby za broń. Dzięki takiemu postępowaniu, znów do Niemiec wróciłyby Prusy Wschodnie, odebraliby z powrotem „zagrabione“ im przez Polaków „rdzennie niemie-

ckie ziemie“, okupacja zostałaby zniesiona i t. d.

Nadzieje Niemców są nastawione przede wszystkim na wojnę z ZSRR. W tym celu też uprawiają szeroką agitację wśród swoich i obcych. Zapominają o jednym, że nietylko ZSRR ale i Polska czuwa bacznie śledząc roz-

wój wszystkich wypadków w Niemczech. Wiemy wszyscy już oddawna o tym, że co jest dobre dla Niemców to z pewnością szkodliwe dla Polaków. Nietylko Polacy, ale cała Słowiańszczyzna wie oddawna z kim ma do czynienia.

Zjazd Nauczycielstwa Polskiego w Hannoverze

HANNOWER, 13.3. W Hannoverze odbył się dwudniowy Zjazd nauczycielstwa polskiego ze strefy okupacyjnej brytyjskiej.

Na zjazd przybył minister oświaty ob. Wycech, który wygłosił przemówienie obrazujące podstawowe zagadnienia polityki kulturalno-oświatowej w Odrodzonej Ojczyźnie.

Delegat Związku Nauczycielstwa Polskiego dyr. Stanisław Kwiatkowski zapoznał słuchaczy z sytuacją szkół i nauczycielstwa w nowej Polsce.

Jak wynika z przedstawionego sprawozdania w chwili obecnej w trzech

strefach zachodnich Niemiec centrala szkolna polska prowadzi 978 szkół różnego typu dla 50.300 uczniów. Prace szkolne prowadzi 3.143 nauczycieli w 57 obwodach szkolnych.

Uczestnicy Zjazdu powzięli rezolucję, w której postanowili kontynuować naukę w szkole polskiej w Niemczech do końca maja roku bieżącego, to znaczy do końca roku szkolnego, a następnie dokonać masowej repatriacji do Polski.

Zjazd wysłał depezę hołdowniczą do Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesława Bieruta.

Sytuacja powodziowa

BYDGOSZCZ, 13.3. (Ob. wł.). Sytuacja powodziowa przedstawia się nadal bardzo groźnie.

Dla rozbicia zatoru użyto samolotów, które zrzuciły 16 bomb po 250 kg. wagi. Zator jednak trwa nadal.

W okolicy Chełmna koło Ostrowi woda osiągnęła nienotowany od 100 lat poziom 9,2 mtr.

W okolicy Czarnej Wody rzeka przerwała wały na przestrzeni około

200 mtr. wylewając na okolicę. Pagór kowaty teren powstrzymuje jednak, na szczęście, dalsze rozlewanie się wód. Niemniej liczne domostwa są zalane, a mieszkańcy, których akcja ratownicza trwa umieścili się na strychach.

Akcja dożywiania odbywa się na łodziach, które dowożą gorącą strawę i ratują dotkniętych katastrofą.

dla niezorganizowanych politycznie członków społeczeństwa polskiego odstępnie PSL od koncepcji wspólnego bloku wyborczego nie było niespodzianką.

Polskie Stronnictwo Ludowe zyskało sobie powszechną opinię grupy ludzi chadzających sobie w Polsce swoimi drogami, coraz rzadziej krzyżującymi się z gościńcem, po którym Demokracja Polska maszeruje krokiem równym i zgodnym. Nie trzeba tego nikomu tłumaczyć, jest to bowiem powszechne zdanie, że PSL, które, z racji choćby swojej nazwy, mając skupiać w swych szeregach określony warstwę społeczną — chłopów, ołacza się i korzysta z usług ludzi, którzy nigdy nie mieli i nie mają nie wspólnego z ziemią. Nie jest także nowiną, że właśnie wokół PSL grupują się te wszystkie elementy w społeczeństwie polskim, którym wybitnie nie dogadają obecne rewolucyjne przemiany w dziedzinie gospodarczej i społecznej w Polsce. Każdy również wie, że najwięcej sympatyków liczy to stronnictwo wśród tych wszystkich osób, które bez żdźbła realnego

osądu rzeczywistości, nie mogąc zdobyć się na męskie wytrwanie w ciężkich chwilach, jakie przeżywa Polska wraz z całym światem — narzekają, i jeszcze raz narzekają na wszystko i wszystkich za wyjątkiem jednego PSL, w którym swym wysubtelnionym nadzwyczajnym węchem wyczuwają godnego orędownika, który oczywiście musi przynieść odmianę losu, zreformować Polskę w pierwszym dniu po zwycięskich wyborach i od razu ją uszczęśliwić.

Krystalizujące się zwolna faktyczne stanowisko PSL w dzisiejszej Polsce znalazło w fakcie uchylecia się od wspólnego bloku wyborczego swe ostateczne uzupełnienie. Uwypukliła się tym samym rozbieżność aktualnych celów, do jakich dąży PSL i reszta stronnictw politycznych.

— Kierownicy PSL nie troszczyli się o to, w jaki sposób nakarmić, przy odziać i obuć miliony ludzi, jak stworzyć najlepsze warunki dla zapewnienia stałego wzrostu naszej produkcji przemysłowej i rolniczej, jak opracować plan gospodarczy i zagwaranto-

Wspólny blok wyborczy na Pomorzu

SZCZECIN, 13. 3. W Szczecinie odbyło się zebranie porozumiewawcze sześciu stronnictw politycznych: PPS, PPR, SL, PSL, SD i SP.

Na zebraniu tym omówiono sytuację polityczną w kraju i uznano konieczność utworzenia na Pomorzu Zachodnim wspólnego bloku wyborczego.

wać jego realizację — lecz przechodząc nad tym wszystkim do porządku dziennego, uważali za najważniejszą sprawę w chwili obecnej rozpętanie walki o zdobycie władzy dla siebie w kraju — czytamy w odpowiedzi CKW PPS i PPR na tłumaczenie się Polsk. Stron. Lud. o powodach nieprzystąpienia do bloku.

Zdemaskowanie się wyraźne PSL dało w efekcie raczej jeszcze większe zacementowanie się zespołu stronnictw demokratycznych, które, jak to jasno zapowiada wyżej wspomniana odpowiedź, przystąpią do wyborów w jednolitym bloku. Konsekwentnie jednak zrealizowana zostanie zapowiedź utrzymania spokoju i bezpieczeństwa w państwie również w okresie wyborów. Wbrew temu, co już oddawna myślą i szepcą sobie na ucho pospolicich macherzy polityczni i łowcy sensacji, wybory odbędą się, a zwarty front demokratyczny odniesie w nich walne zwycięstwo jako w walce, w której chodzi o dobro i potęgę Polski, a nie o stanowiska czy mandaty.

Jan Godlewski.

Spontaniczna manifestacja na rzecz ziem odzyskanych

Dalszy ciąg obrad Związku Samopomocy Chłopskiej

W imieniu KCPPR powitał zjazd pułk. Kliżko.

PRZEMÓWIENIE PRZEDSTAWICIELA PPR

„Sojusz chłopów i robotników” zacieśnił się. Sojusz ten wytrzymał próbę życia. Siły wsteczne doceniają wagę sojuszu robotniczo-chłopskiego i wiedzą dobrze, że dalsze pogłębienie współpracy robotników i chłopów zwłaszcza w nadchodzących wyborach, to ostateczną zagładą reakcji. To też robią wszystko, aby rozbić ten sojusz, kierując zarazem najbardziej skoncentrowany atak przeciwko PPR.

Walczymy o zaprowadzenie praworządności i bezpieczeństwa w kraju. Musimy skończyć z działalnością band i w tym celu rząd postanowił powołać ochotniczą rezerwę milicji (oklaski).

Wzrasta nasza rola na terenie międzynarodowym. Mamy zagranicą przyjaciół, którzy przychodzą nam w trudnych wypadkach z pomocą. Ale są zagranicą tacy przyjaciele pana Mikołajczaka, którzy raz po raz atakują Polskę i rzucają jej kłody pod nogi. Ostatnie wystąpienie antypolskie Churchilla wywołało protest w angielskiej opinii publicznej.

Pragniemy ułożenia przyjaznych stosunków między Polską a Anglią, ale nie zgodzimy się na to, by pewni politycy angielscy narzucali nam sprzeczne z wolą narodu wzory i sugestie polityczne. Mamy pełne prawo ażeby we własnym domu urządzić się według własnej woli.

Ob. Kliżko przestrzega jednakże przed traktowaniem wszystkich chłopów znajdujących się w szeregach PSL jako reakcjonistów. Podkreśla on z siłą, że trzeba wyraźnie odróżnić reakcyjne kierownictwo PSL od tych wszystkich demokratycznych a często radykalnych elementów, które przypadkowo znalazły się w tym stronnictwie.

OLBRZYMIA MANIFESTACJA

Zjazd po przemówieniu pułk. Kliżki stał się widowiskiem olbrzymiej manifestacji na rzecz ziem odzyskanych. Zjazd gorąco zaprotestował spontanicznie przeciwko oświadczeniom kwestionującym nasze granice zachodnie. Ze wszech stron rozlegały się okrzyki: „Niech żyje Polska od Odry i Nissy” oraz okrzyki protestujące przeciwko oświadczeniu Churchilla. Delegaci zrywają się z miejsc i intonują Rotę. Manifestacja przeciągnęła się przez dłuższy czas i stała się wyrazem patriotycznych uczuć chłopów polskiego.

OŚWIADCZENIE PPS

Z kolei przewodniczący udziela głosu przedstawicielce PPS ob. Strusińskiej. Przy burzliwych oklaskach wszystkich obecnych mówczyń wzywa chłopów członków Zw. Sam. Chł. do czuwania nad tym, aby front robotniczo-chłopski pozostał jednolity jak skała. Jedność robotniczo-chłopska to rękojmią zwycięstwa Polski Ludowej której wizję każdy z nas nosi w sercu.

OŚWIADCZENIE S. D.

W imieniu Stronnictwa Demokratycznego przemawiał ob. Śliwowski, który omawia zadania stojące przed nami w dziedzinie zagospodarowania ziem zachodnich i w dziedzinie koordynacji wysiłków wsi i wysiłków robotnika.

OŚWIADCZENIE S. P.

Przemówienie powitalne w imieniu Stronnictwa Pracy wygłasza ob. Li-

piński. W spółdzielczości Zw. Sam. Chłop. mówca widzi gwarancję najwłaściwszego powiązania dobrodziejstw nowoczesnej techniki z inicjatywą chłopów indywidualnego właściciela ziemi. Postępowy ruch mas chłopskich gwarantuje, że zagrody chłopskie powstałe na skutek reformy rolnej nie ugrzęzną w bezruchu i wegetacji.

Postępowy ruch chrześcijańsko-społeczny z zadowoleniem stwierdza, że wielu robotników rolnych wychowanych przez ten ruch stało się dzięki reformie rolnej gospodarzami na własnych gospodarstwach. Są oni świadomi przemian, które winna realizować Sam. Chłopska. Na odcinku Zw. Sam. Chłopskiej leży zawsze jedność ruchu chłopskiego. Powołując się na słowa wicepremiera Gomułki, mówca stwierdza, że **Stronnictwo Pracy jest obecnie nietylko tu, ale wszędzie tam, gdzie chodzi o jedność i zgodę narodu.** (Burzliwe oklaski).

DALSZE PRZEMÓWIENIA POWITALNE

Na trybunę wchodzi Przewodniczący Związku Gospodarczego Spółdzielni „Społem” ob. Zerkowski. Stojąc na stanowisku utrwalenia jedności demokracji, jedności bloku wybor-

czego i jedności ruchu spółdzielczego mówca apeluje, by Zw. Sam. Chłop. odegrał w dziele zjednoczenia narodu wielką rolę.

Z kolei przewodniczący udziela głosu przewodniczącemu Zw. Rewizyjnego R. P. pułk. Pszczukowskiemu. Mówca wyraża przeświadczenie, że masy chłopów i robotników zrzeszone w ruchu spółdzielczym poprą z całą energią blok demokratyczny w przyszłych wyborach.

Z ramienia Komisji Centralnej Zw. Zawodowych wita zjazd przewodniczący Komisji ob. Witaszewski.

W imieniu Komisji Porozumiewawczej organizacji młodzieżowych przemawia ob. Dusza, mówiąc o pracy organizacji młodzieżowych nad wychowaniem kadr dla demokracji polskiej.

Przewodniczący udziela głosu przedstawicielowi delegacji Związku Osadników i Robotników Rolnych we Francji ob. Paszko, który mówi o **pragnieniu emigracji polskiej we Francji powrotu do kraju.** Delegacja przybyła do Polski celem obrony terenów osadniczych dla robotników rolnych we Francji postanowił przyłączyć się do Związku Samopomocy Chłopskiej.

W imieniu Związku Patriotów Polskich ZSRR, a w szczególności w imie-

niu dziesiątek tysięcy działaczy chłopskich należących do Zw. P. P. wita zjazd ob. Juszkiewicz. Związek Patriotów Polskich wykazał jedność narodową emigracji polskiej w ZSRR, co ułatwiło pokonywanie trudności życiowych spowodowanych wojną, dało możliwość szkolenia dziesiątków tysięcy młodzieży polskiej w ojczystym języku i przygotowania wielu fachowców.

W imieniu Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet przemawiała ob. Garnarczykowa, która mówi o konieczności ulżenia doli zwłaszcza kobiet wiejskich.

W imieniu Zw. Zaw. Literatów Polskich wita zjazd ob. Olcha. Pisarze chłopscy zawsze byli razem z chłopami i walczyli o pokazanie prawdy o wsi polskiej, prawdy o bohaterstwie i pracy chłopów, o ich dokonaniach w przeszłości i teraźniejszości. Walczyli o to, by chłopska myśl i chłopskie serce uskrzydłone osiągnięciami ostatecznymi weszło na tory nowego działania.

Przewodniczący komunikuje o otrzymaniu depesz od Ministra Odbudowy i od redakcji „Chłopskiej Drogi”, poczem zjazd zatwierdza za proponowanymi przez Prezydium skład wszystkich komisji.

Ostatnie dane ze spisu ludności

WARSZAWA, 13. 3. W wyniku spisu ludności Główny Urząd Statystyczny ustalił następujące liczby ludności w poszczególnych miastach Polski. Dane te nie są jeszcze ostateczne i mogą ulec zmianie.

Podane przez nas liczby w nawiasach wskazują na ilość mieszkańców w miastach według ostatniego przedwojennego spisu ludności.

Kraków — 300.000 (259.000), Częstochowa — 101.000 (138.000), Płock — 28.000 (33.000), Piotrków — 40.000 (61.000), Kielce — 50.000 (58.000), Kalisz — 50.000 (68.000), Będzin — 28.000 (48.000), Dąbrowa Górnicza — 26.000 (37.000), Zawiercie — 21.000 (33.000), Pabianice — 37.000 (46.000), Tomaszów Maz. — 30.000 (38.000), Radom — 70.000 (78.000), Siedlce — 26.000 (37.000), Gniezno — 30.300 (30.700), Toruń — 68.000 (62.000), Włocławek — 48.000 (56.000), Grudziądz — 37.000 (54.000), Inowrocław — 36.000 (34.000), Bielsko — 25.700 (25.400), Rybnik — 23.000 (25.000), Mysłowice — 23.000 (23.000).

Jak z powyższego wynika Włocławek obecnie pod względem liczby mieszkańców zajmuje wśród miast wyżej wymienionych siódme miejsce, pozostawiając za sobą Piotrków, Grudziądz, Gniezno i szereg innych dużych miast Polski.

Wyrzutnie V1 i V2 były w Polsce

WARSZAWA, 13. 3. Ministerstwo Przemysłu otrzymało relację, że w okresie wojny Niemcy urządzili na terenach Polski wyrzutnie pocisków V1 i V2. Oprócz zbadanych już wyrzutni na wyspie Usedom pod Szczecinem oraz drugiej wyrzutni w okolicy Mielca, obecnie skontrolowano 3-cią wyrzutnię mieszczącą się w Lebie nad Bałtykiem.

W sprawie granic Włoskich

RZYM, 13. 3. W związku z obradami Międzysojuszniczej komisji w sprawie granic włoskich, premier de Gasperi zwrócił się do władz sojuszni-

Ustalanie granicy

RZYM, 13. 3. Konferencja czterech mocarstw oświadczyła, że przystąpiła do pracy nad wytyczeniem granicy jugosłowiańsko-włoskiej. Prasa w czasie prac granicznych nie będzie otrzymywała żadnych komunikatów. Rezultaty pracy zostaną przedstawione do zatwierdzenia konferencji ministrów spraw zagranicznych

Wyrzutnia ta zbudowana jest w lesie, składa się z domów mieszkalnych stacji elektrycznej, magazynów podziemnych, dużej hali maszyn, dwóch wyrzutni V i bunkrów betonowych. Niemcy uciekając wysadzili w powietrze prawie wszystkie budynki — mimo to zdołano obecnie jeszcze zabezpieczyć duże ilości materiału i sprzętu.

czych o dopuszczenie przedstawicieli Włoch do tych obrad.

Dotychczas rząd włoski nie otrzymał odpowiedzi w tej sprawie.

Otwarcie sesji Najwyższej Rady Komisarzy

MOSKWA, 13. 3. Wczoraj o godzinie 17-ej nastąpiło otwarcie pierwszej sesji Najwyższej Rady Komisarzy.

Rozpoczęcie właściwych obrad nastąpiło o godzinie 20-ej.

Pożyczka dla Grecji

LONDYN, 13. 3. Rząd angielski zdecydował udzielić Grecji pożyczkę w wysokości 10 milionów funtów szterlingów. Pożyczka ta ma być użyta na uzdrowienie greckiej waluty. W Grecji ustąpił z rządu jeszcze jeden minister; tym razem minister aprowizacji. Wszystkie rezygnacje ministrów są pomyślane jako protest przeciwko ustaleniu wyborów na dzień 31 marca r. b.

Kryzys parlamentarny na Węgrzech

BUDAPESZT, 13. 3. Partie lewicowe, reprezentujące robotników zażądały udziału w parlamencie w wysokości 60% głosów, zamiast przedstawicieli drobnych właścicieli, którzy są podejrzewani o sympatie profaszyستوskie.

W dniu wczorajszym o godzinie dziesiątej upłynął termin ultimatum postawionego przez partie robotnicze. Właściciele drobni odpowiedzieli na

tę propozycję odmownie, co może wywołać kryzys parlamentarny na Węgrzech.

Konferencja skandynawska

SZTOKHOLM, 13. 3. W dniu 23-go marca r. b. odbędzie się konferencja państw skandynawskich, w której wezmą udział: Szwecja, Norwegia i Dania.

MOTOR MIESIĘCZNIK

Podstawą organizacja

W okresie odbudowy naszego życia sportowego po straszliwych zniszczeniach dokonanych przez odwiecznego wroga, na terenie całej Polski powstaje szereg klubów sportowych. Jest to objaw ze wszechmiar pocieszający i godny uznania.

Pamiętać jednak należy, że utworzenie klubu, którego praca rozwinię się na przyszłość nie jest rzeczą łatwą i wymaga wiele starania i troski. Jakkolwiek dobre chęci znaczą wiele, muszą być jednak nadane należyte formy organizacyjne, a fachowe kierownictwo jest niezbędne, gdyż w przeciwnym razie zamiast korzyści praca taka może nawet zaszkodzić zawodnikom.

W ten sposób mogą się zmarnować talenty sportowe, a nawet zniszczyć swe zdrowie.

Dlatego też w chwili gdy brak nam jeszcze instruktorów niechże twórcy klubów (mamy tu na myśli kluby prowincjonalne, nieraz oddalone od głównych ośrodków) wykorzystają wszystkie możliwości nawiązania kontaktu z odpowiednimi władzami — z fachowym kierownictwem.

Obrady wioślarzy

Drugi skolej w Odrodzonej Polsce sejmik wioślarzy zgromadził 21 klubów z całej Polski.

Przewodniczył przedstawiciel Włocławka ob. Jerzy Bojańczyk, którego obrano prezesem PZTW. Wiceprezami zostali ob. inż. Loth z Warszawy i dyr. Czajkowski z Bydgoszczy.

W dyskusji podkreślono, iż najwię-

Porażka „Zryw”

Po zapoznaniu się zawodników i przedstawieniu ich publiczności oraz po zwyczajnych okrzykach powitalnych na cześć gości i gospodarzy — rozpoczęły się walki.

Walka 1-sza — spotykają się w wadze muszej Dąbrowski „Pomorzanin” — Karwa „Zryw” — Sędzia ogłasza zwycięstwo na punkty Dąbrowskiego. Prowadzi „Pomorzanin”

Obaj zawodnicy młodzi, przedstawiają się sympatycznie, walczą ambitnie, bojowo — szczególnie Dąbrowski, jako młody bokser zapowiada się zupełnie dobrze.

Walka 2-ga waga kogucia. Walczy: Brzeski „Pomorzanin” — Roztański „Zryw”. R. 1-sza obaj zawodnicy oceniają siebie. Brzeski częściej atakuje, zdobywając przewagę.

Wygrywa na punkty Brzeski. Prowadzi „Pomorzanin” 4:0.

Walka 3-cia: waga piórkowa. Krzemiński „Pomorzanin” — Rybarczyk „Zryw”. Obaj zawodnicy dobrzy kondycyjnie — choć Krzemiński lepszy technicznie; częściej atakuje.

W pewnym momencie Rybarczyk słabszy fizycznie, wyczerpany walką, poddaje się. — Sędzia ogłasza zwycięstwo Krzemińskiego. Prowadzi „Pomorzanin” 6:0.

Walka 4-ta — waga lekka. Dvbowski „Pomorzanin” — Kotowski „Zryw” „Pomorzanin” atakuje, jednak natrafia na skuteczny i zaciekły opór włocławianina, który ładnie odbija, kontruje i często przechodzi do ataku. Sędzia ogłasza zwycięstwo przez ko. dla Dvbowskiego. Prowadzi „Pomorzanin” 8:0.

Walka 4-ta — waga lekka 2-ga. Walczą: Jarecki „Pomorzanin” i Lewandowski. Runda 1-sza. Walka żywa — prowadzona w dużym tem-

Jednocześnie pamiętaj, że nie tworzymy klubów, które po roku, czy też nawet prędzej zakończą swoje istnienie. Klub oparty na zdrowych podstawach organizacyjnych może rozwijać się należycie i stanąć na odpowiednim poziomie, ułatwiając pracę nad wychowaniem fizycznym całego Narodu.

Zaznaczaliśmy już na tym miejscu, że w pierwszej fazie pracy nie walczymy o wyniki. Na czoło naszych wysiłków wysuwa się troska o popularyzację sportu, o udostępnienie go wszystkim. A kiedy osiągniemy taki stan wyniki zdziwią nas może swoją doskonałością.

Władze centralne Sportu polskiego myślą zawczasu o wszystkim. Pamiętają też napewno o przygotowaniu gruntu dla zdobycia należnego nam miejsca w wielkiej rodzinie sportowej na świecie.

Ze swej strony dopomóżmy w wysiłku tym jak prawdziwi sportowcy. Wytrwałością, rozwagą, systematycznością i pracą od podstaw. (b.)

kszą trudnością w pracy jest brak dotkliwy taborów zniszczonych przez Niemców.

Ob. Molska zgłosiła projekt rozegrania mistrzostw Europy i świata dla kobiet, co zjazd postanowił poprzeć na zjeździe FISA.

Na zakończenie odbyło się pierwsze zebranie pełnego zarządu PZTW.

pie. — W 3 rundzie Lewandowski huraganowym atakiem stara się zablokować przeciwnika — jednak Jarecki ładnie kontruje i przechodzi do ofensywy.

Walka 5-ta — waga półśrednia. Walczą: Igielski „Pomorzanin” — Romantowski II-gi „Zryw”. R. 1-sza. Igielskiego już widzieliśmy u nas na jesieni — stary widulec ringu, ładnie zbudowany, dobry technicznie napotkał na ambitnego i dobrego przeciwnika, Romantowski szybszy, krótkimi, błyskawicznymi ciosami atakuje przeciwnika. Sędzia ogłasza walkę na remis — na co widownia żywo protestuje gwizdami i tupotem. Prowadzi „Pomorzanin” 9:1.

Walka 6-ta — waga średnia. Walczą: Wezner „Pomorzanin”, wice mistrz Pomorza — Grabowski „Zryw”, wice mistrz juniorów. Werner — ładnie zbudowany, b. dobry technicznie, obyty z ringiem chce walkę rozwiązać taktycznie — widać wyraźnie poluje na ko. Przejechał jednak przeciwnika Grabowski — również dobry technicznie, często atakuje i ładnie kontruje, punktując gdzie się da. Siły wyrównane.

Wynik dla Weznera — naszym zdaniem skrzywdził Grabowskiego — walka powinna być na remis. Prowadzi „Pomorzanin” 11:1.

Walka 7-a — waga ciężka. Walczą: Leśniak „Pomorzanin” — Romantowski I-szy „Zryw”. R. 1-sza. Obaj przeciwnicy chodzą po ringu, wąż swe siły — szanse i obaj polują na ciosy. Sędzia ogłasza wynik dla Leśniaka.

Sędzia ringowy ob. Rozmarynowski z Bydgoszczy — sędziowie punktowi: ob. Dvżewski, Włocławek i Grzuda, Toruń. Organizacja meczu dość dobra. Józef Woźniak.

Powrót do kraju

GDANSK, 13. 3. Do Gdańska przybył nowy transport żołnierzy z Wielkiej Brytanii w liczbie 1500 osób, w tym 10 oficerów.

Po odczytaniu rozkazu marszałka Żymierskiego, zabrał głos dowódca

transportu kapitan Kondecki, który podkreślił, że przywiózł ze sobą żołnierzy i tych, którzy chcą pracować dla kraju. Politycy, a raczej chcący politykować pozostali na obczyźnie.

O zwrot sprzętu radiowego

WARSZAWA, 13. 3. W związku z akcją rewindykacyjną rzeczy zagrabionych przez Niemców, Rząd Polski zwrócił się o zwrot sprzętu radiowego wywiezionego przez Niemców, w ilości nie mniej niż milion odbiorników.

W motywach Rząd Polski podkreślił, że w roku 1939 Niemcy odebrali aparaty Polakom wydając im wzmian pokwitowania. Aparatów tych

było przez wojnę w Polsce zarejestrowanych 1 milion 200 tysięcy. Obecnie mamy zaledwie 150 tysięcy podczas gdy Niemcy w samej tylko strefie amerykańskiej posiadają 2 i pół miliona radioodbiorników.

Władze anglo-amerykańskie troszcą o szeregienie akcji radiowej w Niemczech, zaniehbując ją w kraju tak wyniszczonym, jakim jest Polska.

Powrót Churchilla

NOWY JORK, 13. 3. Były premier Wielkiej Brytanii Winstone Churchill, który przebywa obecnie w Stanach Zjednoczonych, powraca do Europy. Dnia 21 marca r.b. wsiądzie on na pokład największego okrętu trans-

atlantyckiego „Queen Mary”.

Przed wyjazdem swoim Churchill odbył rozmowy z prezydentem Stanów Zjednoczonych Trumanem i ministrem spraw zagranicznych Byrnesem.

Narady ministra Stańczyka z przedstawicielami UNRRA

WARSZAWA, 13. 3. Minister Pracy i Opieki Społecznej Stańczyk odbył rozmowy z przedstawicielami UNRRA, w których poruszył zagadnienia związane z sytuacją gospodarczą Polski.

Zwrócił on uwagę na konieczność dostaw zboża, którego brak daje się odczuwać w związku ze zniszczeniem kraju przez wojnę.

Depeza premiera Persji

MOSKWA, 13. 3. Premier perski Sultaneh, po przybyciu do Teheranu, wysłał depezę do komisarza spraw zagranicznych ZSRR. Mołotowa, w której wyrażając podziękowanie za

przyjęcie, jakiego doznał, podkreśla, że dołoży wszelkich starań dla pogłębienia przyjaźni pomiędzy narodami Związku Radzieckiego a narodem perskim.

Anglia i U. S. A. przeciw projektowi Francji

PARYŻ, 13. 3. Jak donoszą rządy Stanów Zjednoczonych i Anglii są przeciwne projektowi rządu francuskiego walenienia sprawy Hiszpanii

na forum Rady Bezpieczeństwa.

Projekt ten natomiast znajduje poparcie ze strony rządu Związku Radzieckiego.

Wojska opuszczają Liban

LONDYN, 13. 3. Wojska angielskie wycofują się z Libanu. Ostateczny termin wycofania się Brytyjczyków oznaczono na 30 czerwca rb.

Wojska francuskie wycofane będą ostatecznie do dnia 1 kwietnia 1947 r.

Termin późniejszy spowodowany jest tym, iż Francja po 27 letnim przebywaniu w Libanie ma o wiele więcej spraw do zlikwidowania na terenie Libanu.

W skrócie

W niedzielę dnia 10 b. m. w Katowicach został rozegrany mecz bokserski Śląsk — Słowacja. Wygrał Śląsk w stosunku 9:7.

W Sopocie bokserzy Wybrzeża pobili reprezentację Poznania 9:7.

Fin Helmo uzyskał w biegu godzinnym wspaniały wynik 19 km 339 m.

RKS TUR z Łodzi uzyskał w koszykówce kobiecej mistrzostwo Polski na rok 1946.

Partyzancka drużyna jugosłowiańska Hajduk rozegra prawdopodobnie w marcu kilka meczów w piłce nożnej. Taką propozycję wysunęli Polacy. Czeka na odpowiedź Jugosłowian.

Mecz pływacki między reprezentacją Warszawy o Cracovię i Wisłą wygrał Kraków w stosunku 63:47.

W zawodach narciarskich w Sopocie, w biegu na 35 km pierwsze miejsce zajął Bierzuński. W Skokach pierwszy był Okęcki.

W niedzielę 17 b. m. w Bydgoszczy przy ul. Jagiellońskiej 32 odbędzie się roczne walne zebranie delegatów klubów lekkoatletycznych.

Bokserskie mistrzostwa Europy ro-

zegrane zostaną prawdopodobnie we Wrocławiu, gdzie hala może pomieścić kilkanaście tysięcy widzów.

Lukowski polski bokser, który niedawno powrócił z Anglii, gdzie odniósł szereg zwycięstw nad pięściarzami brytyjskimi, trafia pilnie. Jest on poważnym kandydatem na mistrza wagi ciężkiej.

Skład drużyny piłki ręcznej na mistrzostwa Europy zostanie ustalony przez kapitana związkowego po finałowych rozgrywkach o mistrzostwo Polski.

12 i 13 kwietnia w Szczecinie zme- rzą się czołowi zawodnicy polscy.

Mecz piłkarski w Bydgoszczy Polonia—Brda, rozegrany jako spotkanie towarzyskie zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 2:2.

Robotnicza reprezentacja piłkarska Polski wyjedzie 5 kwietnia do Francji gdzie rozegra szereg spotkań z tamtejszymi drużynami.

Gdańsk Poznań — spotkanie bokserskie zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 7:7.

Zjednoczeni wygrali w piłce nożnej z ŁKS-em 6:2.

Polacy w Szczecinie

SZCZECIN, 13. 3. Ostatni spis ludności wykazał, że w Szczecinie znajduje się obecnie 40 tysięcy Polaków. Ponieważ liczba Niemców systematycznie zmniejsza się, przeto sądzić należy w związku z dalszym osadnictwem, że do jesieni r. b. Szczecin będzie liczył najmniej 80 tysięcy Polaków.

Nowy gabinet indonezyjski

LONDYN, 13. 3. Premier Indonezji utworzył nowy gabinet, w skład którego weszło 12 członków poprzedniego gabinetu.

Zaznaczyć należy, że tekę ministra spraw społecznych objęła kobieta.

Nowy przydział żywności w Austrii

WIEN, 13. 3. Za zgodą Komisji Międzynarodowej została w Austrii wprowadzony nowy przydział żywności. Na skutek tego przydziału przeciętny obywatel Austrii będzie otrzymywał 1200 kalorii, dzieci — 1400 a ciężko pracujący — 1850.

Powrót marynarzy niemieckich

HAMBURG, 13. 3. Do Hamburga powrócił transport 800 marynarzy niemieckich załogi okrętu Graf Spee. Marynarze ci do tego czasu byli internowani w Południowej Ameryce.

Z ostatniej chwili

Sytuacja powodziowa

(Obsł. wł.). Stan wody w dniu 13-go bm.: Włocławek — 475, Nieszawa — 445, Toruń — 523, Solec — 500, Fordon — 620, Chełmno — 931, Grudziądz — 587, Tezew — 712. Większych przesunięć lodowych nie było. Stan wałów w niektórych miejscach nadal krytyczny. Na prawym brzegu na kilometrach 803—807 silne przesiąki, grożące przerwaniem wałów.

Na brzegu lewym na kilometrach 820—850 w okolicach Chełmno, Przechowo szosa może być w każdej chwili zalana.

Lodolamacze ze względu na napór lodów zostały wycofane do Korzeniowa, gdzie stoją pod parą.

Pod Tezewem powstał nowy zator lodowy, na długości 700 metrów. Do rozbicia zatoru użyto lotnictwa polskiego. Oddziałom saperów udało się w zatorze wyłobić 150 metrowy ka-

nał, dzięki czemu wody pomalą spływają.

Saperzy zostali zaopatrzeni w nowe materiały wybuchowe.

W okolicy Chełmna niebezpieczeństwo powodzi nie minęło. W dniu dzisiejszym do pomocy ma przybyć lotnictwo radzieckie.

Pod Puławami, na skutek zatoru lodowego Wisła wyłobila sobie nowe koryto, niszcząc zasiewy w 80%. 7 tysięcy osób jest poszkodowanych wskutek klęski powodziowej, przy czym 2 tysiące osób zostało pozbawionych całkowicie środków materialnych.

Inwentarz żywy ogromnie jest wycieńczony głodem.

Komitet akcji przeciwpowodziowej wzywa całe społeczeństwo do składania ofiar na rzecz powodziaków.

Kronika

<p>DYŻURY APTEK: Dziś na 3-go Maja 16</p> <p>TEATR Ziemi Kujawskiej Czwartek, 14.3. g 7 w. Występ gościnnie Jerzego Junoszy</p>	<p>Dzisiaj Czwartek 14 MARCA Matyldy</p>	<p>Kalendarzyk słowiański Bożeny</p> <p>Słońce: wschód o godzinie 6.55 zachód o godzinie 17.37</p>
--	---	--

W lusterku

Ziemie zachodnie

Ziemio nasza, leżąca odłogiem,
Ziemio, gdzie upiór pruski nie straszy,
Ziemio, na zawsze wolna od wroga,
Ziemio Ty Polska, odwieczna nasza.

Z wiosną ugory Twoje zasiejem,
lemiesz chłop polski zagrzyta,
słońce Wolności dziś Ci jaśnieje
Wolna, na zawsze z Rzeczpospolitą.
Agapit.

Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej. Dzisiaj, w czwartek dnia 14 marca 1946 r. o godzinie 16-ej w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej m. Włocławka, przy ul. Karnkowskiego nr. 2a, odbędzie się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej m. Włocławka z następującym porządkiem obrad:

- 1) Otwarcie;
- 2) Odczytanie protokołu nr. 20 z dnia 7 marca 1946 r.;
- 3) Komunikaty Prezydium MRN. m. Włocławka;
- 4) Komunikaty Zarządu Miejskiego m. Włocławka;
- 5) Sprawa przepisów kwaterunkowych;
- 6) Sprawa organizacji i regulaminu Komisji Lokalowych;
- 7) Wybór przewodn. i członków komisji lokalowej;
- 8) Sprawa zmiany taryfy opłat za energię elektryczną;
- 9) Sprawa zmiany taryfy opłat za wodę i za używanie kanałów;
- 10) Sprawa wypłacenia premii pracownikom miejskim za m-c marzec;
- 11) Wolne wnioski i interpelacje;
- 12) Zamknięcie.

Z zebrania drukarzy. W ostatnich dniach odbyło się walne zgromadzenie Zawodowego Związku Drukarzy we Włocławku, we własnej świetlicy przy ul. Tumskiej 5.

Zebranie zagal ob. Twardowski do tymczasowy prezes Związku, poczem na jego wniosek zebranie powołało na przewodn. zebrania red. Turczynowicza i na sekretarza ob. Sowalę.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia przez sekretarza zarządu ob. Tomaszewskiego, ob. Turczynowicz wspominając doniosłą rolę drukarzy włocławskich w okresie walki konspiracyjnej z oku-

pantem, którzy walkę tę i miłość do Ojczyzny okupili śmiercią w obozach koncentracyjnych wezwał zebranych do uczczenia pamięci bohaterów jednonominotową ciszą.

Następnie ob. Twardowski omówił układ zbiorowy, który wszedł w życie z dniem 1 lutego dla całego przemysłu poligraficznego.

Nad układem rozwinęła się szeroka dyskusja w której brali udział ob. ob. Kułakowski, Tomaszewski, Chałupka, Turczynowicz, Twardowski i inni.

Skolei przystąpiono do składania sprawozdań z działalności ustępującego zarządu. Sprawozdanie ogólne złożył ustępujący prezes Twardowski, sprawozdanie sekretariatu ob. Tomaszewski, oraz sprawozdanie kasowe wraz z odczytaniem protokołu Komisji rewizyjnej złożył ob. Kułakowski.

Na wniosek Komisji rewizyjnej walne zgromadzenie udzieliło ustępującemu zarządowi pełnego absolutorium, poczem przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

W wyniku przeprowadzonego głosowania powołano Zarząd w składzie następującym: prezes — ob. Twardowski, sekretarz — ob. Sowalę, wiceprezes — ob. Sieradzan, skarbnik — ob. Rosołowski oraz członkowie — ob. ob. Czapski, Trybiński i Palmiowska.

Do Komisji Rewizyjnej powołano ob. ob. Tomaszewskiego, Kułakowskiego i Lasieńską.

Kierownikiem Świetlicy został wybrany jednomyślnie ob. Wacław Krasucki.

Do Komisji Kulturalno-Oświatowej powołano ob. ob. red. Andrzejkovicza, Michorzewskiego, Szachewicza, Żekońska, Wypijewskiego i Bednarowicza.

Do Sądu Koleżeńkiego — ob. ob. Chałupkę, Orczyńskiego i red. Turczynowicza.

Po dokonaniu wyboru nowych władz przewodniczący zebrania nawiązując do protokołu Komisji Rewizyjnej złożył ponowne podziękowanie ustępującemu zarządowi za doniosłą pracę w okresie minionego roku, przyczem podziękowanie to zostało przez wszystkich zebranych przyjęte z żywiołową sympatią wyrażoną w długotrwałych i burzliwych oklaskach.

Na sieroty w PCK. Z dochodu, jaki dała zabawa Koła PCK przy szkole Nr. 2 w Włocławku, Koło przeznaczyło 1000 złotych na Sierociniec PCK. Z części dochodu z tej zabawy Koło sprawiło sobie sztandar PCK.

ROZKŁAD JAZDY KOLEJOWEJ

Kolei wąskotorowej ważny od dn. 8. 3. 1946 r.
Kierunek Włocławek—Brześć-Kuj.

odj. Włocławek	4.40	11.00	15.25	20.00
przyj. Brześć	5.44	12.00	16.30	21.00

Kierunek Brześć-Kuj.—Włocławek:

odj. Brześć	6.25	12.30	17.25	21.25
przyj. Włocławek	7.31	13.00	18.29	22.25

Kierunek Włocławek—Sompolno:

odj. Włocławek	6.20	16.00
przyj. Sompolno	9.54	20.14

Kierunek Sompolno—Włocławek:

odj. Sompolno	6.00	15.40
przyj. Włocławek	9.36	19.33

RADIO

PIĄTEK, 15 MARCA.

Ze względów technicznych audycje rozpoczynają się o godz. 16-ej.

Dziennik — 19.30 i 23.00.

Poszukiwanie rodzi — 21.30, 23.35.

Muzyka — 17.10, 19.00, 20.00, 22.30.

Audycje specjalne — 16.00 — Gazetka dla dzieci, 16.20 — Nasze pieśni, 16.40 — Dla młodzieży, 16.55—Kwadrans autorski, 17.55—Wojskowa.

Ogłoszenia drobne

POKOJU poszukuję. Oferty „Sekretarka“.

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty oraz kartki żywnościowe za m-c luty. Jadwiga Zasada, Lipnowska 19.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU. na nazwisko: Morawski Marian, Długa 50.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty na nazwisko: Ulczycki Władysław, wieś Bobulince, gm. Petlikowce Stare, pow. Buczacz, woj. Czorków.

Czytajcie
Gazetę Kujawską

Zarządzenie

o zaopatrywaniu zwierząt w świadectwa pochodzenia.

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 22. 3. 1928 r. (Dz. U.R.P., Nr. 42, poz. 408) o zaopatrywaniu zwierząt w świadectwa miejsca pochodzenia zarządzam co następuje:

Zwierzęta gospodarskie, jak konie, osły, muły, bydło rogate, świnie, owce, kozy, drób

a) będące w posiadaniu osób handlujących, b) dostarczane na stację kolejową i przystanie wodne do załadowania;

c) spędzane na targowiska, targi, jarmarki, pokazy i przetargi publiczne jak również konie przedstawione komisjom remontowym winny być przez ich posiadaczy zaopatrzone w świadectwa miejsca pochodzenia. Dowody tożsamości, wydawane dla koni przez organa wojskowe, względnie przez Zarządy Gminne zastępują świadectwa miejsca pochodzenia.

Dla zwierząt jednokopytowych i bydła rogatego wymagane są jednostkowe świadectwa miejsca pochodzenia dla każdej sztuki osobno, dla innych zaś zwierząt wystarczają zbiorowe świadectwa miejsca pochodzenia, które należy wydawać jedynie dla zwierząt tego samego gatunku, należących do tego samego posiadacza.

Świadectwa miejsca pochodzenia wystawiają według ustalonego wzoru Zarządy Miejskie i Zarządy Gminne przez sołtysów.

Świadectwa miejsca pochodzenia są ważne na przeciąg dni 10-ciu.

Dzień wystawienia świadectwa nie wlicza się.

Zwierząt nie zaopatrzonych w świadectwa miejsca pochodzenia nie wolno dopuszczać na targowiska, targi, jarmarki, pokazy, przetargi publiczne, ani też do załadowania na stacjach kolejowych i przystaniach wodnych.

Za wystawienie świadectwa miejsca pochodzenia Zarządy Gmin Miejskich i Wiejskich pobierać będą opłaty, ustalone przez Prezydium Pow. Rady Narodowej w dniu 13 lutego br.

Sumaryczne zeszyty świadectw miejsca pochodzenia, zawierające odcinki grzbietowe, winny być przechowywane w ciągu lat 2-eh od dnia wydania ostatniego świadectwa z zeszytów.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 1 kwietnia 1946 r.

Starosta Powiatowy
(—) Kazimierz Kubski.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach 8 do 12 i od 2 do 5-tej. W soboty od 8 do 12-tej.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, UL. BRZESKA 4. Telefon Nr. 11-26. REDAKTOR A. TURCZYNOWICZ.

Ł — 08870

Przyjmuje w goda. 10—12 z wyjątkiem dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. Drukarz: Drukarnia Diecezjalna, Włocławek, Brzeska 4. Odpow. za pismo: Kolegium Redakcyjne.